
DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 1 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 

CITTA’ DI ORTA NOVA 
Provincia di Foggia 

 

 
 
 

REG. GENERALE 578 DEL 02-08-2024 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
 

NUMERO 91 REG. PARTICOLARE 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER IL PASSAGGIO DIRETTO DI PERSONALE TRA 
AMMINISTRAZIONI DIVERSE - MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO, EX CAT. C, AREA DEGLI ISTRUTTORI, A 
TEMPO INDETERMINATO FULL TIME 36 ORE, PRESSO IL VSETTORE "URBANISTICA 
EDILIZIA - AMBIENTE- ATTIVITÀ PRODUTTIVE- SUAP"; 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  due del mese di agosto, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il T.U. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  



DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 2 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 

Visti: 

- l'art. 30 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. che disciplina il passaggio diretto del personale 
tra amministrazioni diverse; 

- il D.L. 09/06/2021 n. 80 (c.d. "Decreto Reclutamento") convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113; 

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che ha 
riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;  

- il Decreto 22 luglio 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica, pubblicato nella G.U. n. 215 del 14-9-2022, ad oggetto "Definizione di 
linee di indirizzo per l'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle 
amministrazioni pubbliche"; 

- l'art. 35-ter, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165 del 2001 il quale prevede che a decorrere 
dall'anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul 
Portale esonera le amministrazioni pubbliche, inclusi gli enti locali, dall'obbligo di 
pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta Ufficiale; 

- il DPR 487/1994, così come modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 82; 

Richiamate: 
 la deliberazione di G.C. n. 153 del 19/08/2022, di approvazione delle modifiche al 

regolamento uffici e servizi; 
 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta. n. 51 del 

09/05/2024 PIAO con la quale si danno direttive all’Ufficio Personale di avviare le procedure 
finalizzate alla copertura di 2 posti di Istruttore tecnico – Area degli Istruttori ex cat. C; 

  il piano occupazionale che prevede, tra l’altro, la copertura del suddetto posto anche 
attraverso la c.d. “mobilità esterna”, cioè il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse, prevista, come disciplina, dall’art. 30, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 
e s.m.i. così come modificato ed integrato dal D.L. 80/2021, convertito in Legge 6 agosto 
2021 n. 113; 

 il Regolamento sulle Modalità di Assunzione agli Impieghi, Requisiti d’accesso e Procedure 
Selettive, approvato con deliberazione Giunta comunale n. 52 del 28.03.2019 e s.m.i.; 

Considerato che la procedura di mobilità obbligatoria ex art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i., è stata avviata con nota prot. n. 9884 del 26/06/2024; 

Richiamate le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e contrattuali disciplinanti 
l'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni; 
 
Visti: 
- il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione della  
Commissione straordinaria con poteri del Consiglio  n. 6 del 20/03/2024; 



DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 3 - COMUNE DI ORTA NOVA 

- il Bilancio di previsione 2024/2026 e suoi allegati, approvato con deliberazione della 
Commissione straordinaria con poteri del Consiglio  n. 7 del 20/03/2024; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026, approvato con deliberazione di 
Commissione straordinaria con poteri della Giunta n. 43 del 11/04/2024; 

Considerato che con sentenza n. 4166 del 09.05.2024 il Consiglio di Stato conferma che, tra 
le modalità di copertura previste dall'Ente, la Mobilità volontaria è preferita all'Indizione di 
un nuovo concorso oltre a prevalere sullo scorrimento di graduatorie in corso di validità; 

Rilevato, pertanto, necessario procedere: 
-  all'indizione e perfezionamento dell'apposito Avviso di mobilità volontaria esterna per 
titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di "Istruttore tecnico" (ex Cat. C) — Area degli 
Istruttori del C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali, da assegnare al Settore V — Urbanistica 
Edilizia - Ambiente- Attività Produttive- SUAP”; 
-  all'approvazione del relativo Avviso; 
 
Preso atto ed esaminato il relativo Avviso allegato al presente provvedimento Allegato 1 per 
formarne parte integrante e sostanziale, nel quale sono riportati i requisiti di accesso, le 
modalità di presentazione della domanda di partecipazione ed altre informazioni utili allo 
svolgimento della procedura di mobilità; 
 
Ritenuto opportuno richiamare le disposizioni stabilite dal DPR 82/2023 e, pertanto, la 
presente procedura, per la parte non contenuta nel Regolamento sulle Modalità di 
Assunzione agli Impieghi, Requisiti d’accesso e Procedure Selettive, approvato con 
deliberazione Giunta comunale n. 52 del 28.03.2019 e s.m.i., è stata disciplinata in 
conformità alle modifiche introdotte dalle sopra citate normative in materia e che si svolgerà 
secondo quando stabilito e con le modalità riportate nell'Allegato Avviso di Mobilità; 
 
Evidenziato che la presentazione della domanda online è consentita esclusivamente per via 
telematica tramite identificazione digitale SPID, CIE, CSN e eIDAS, accedendo alla 
piattaforma "Portale del Reclutamento" sul sito Web www.inPA.gov.it.; 
 
Atteso che il presente provvedimento trova adeguata copertura negli stanziamenti del 
bilancio di previsione 2024/2026 tra le spese del personale a tempo indeterminato; 
 
Dato atto inoltre che la possibilità di procedere ad assunzioni di personale è condizionata: 

- all'approvazione del Rendiconto di Bilancio 2023, al Piao 2024/2026, alla salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio e a tutti di documenti richiesti dalla legge; 

- al rispetto del contenimento della spesa di personale, nonché al rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica quale rispetto di un valore soglia di incidenza delle spese di personale sulle 
entrate correnti come da D.P.C.M. 17.03.2020; 

- al rispetto delle disposizioni normative in materia di pareggio di bilancio e di limiti alla spesa 
del personale, nonché di vincoli normativi in tale materia; 

http://www.inpa.gov.it/


DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 4 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 
Dato atto che gli elementi della comunicazione dell'avvio del procedimento sono contenuti 
nel contesto dell'avviso pubblico di mobilità, che si approva con il presente atto; 
 
Visti, altresì: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, TUEL, ed in particolare le disposizioni del Titolo IV 
disciplinanti l'organizzazione e il personale degli Enti Locali; 

- della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante: "Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

- i vigenti Contratti Collettivi di Lavoro per il personale degli Enti Locali; 
- Io Statuto Comunale; 

 
Richiamato il Decreto della Commissione Straordinaria n. 2 del 17.08.2023, prot. n. 13388, 
con cui alla scrivente è stato confermato l’incarico relativo alla PO. III Settore Gestione 
Tributi Comunali - Economato - Personale (parte giuridica), ai sensi dell'artt. 107 e 109, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto e richiamato: 

- di attivare l'avviso pubblico di mobilità volontaria esterna per titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 1 posto di "Istruttore tecnico" (ex Cat. C) — Area degli Istruttori del C.C.N.L. 
Regioni ed Autonomie Locali, da assegnare al Settore V — Urbanistica Edilizia - Ambiente- 
Attività Produttive- SUAP”; 
- di approvare lo schema di avviso pubblico di Mobilità volontaria esterna - Allegato 1;  
- di stabilire che la valutazione dei candidati si svolgerà tramite: 
1. Valutazione del Curriculum vitae; 
2. Colloquio attitudinale 
- di ritenere adeguata, in relazione alle esigenze dell'Amministrazione, la pubblicità 
assicurata dalle forme di pubblicazione e comunicazione previste dal medesimo Avviso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e costituisce 
motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, -n. 241: "Nuove norme sul 
procedimento amministrativo"; 
 
2. Di indire e approvare l'Avviso di Mobilità Volontaria Esterna per titoli e colloquio, allegato 
al presente atto, per l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di un "Istruttore tecnico"— 
Area degli Istruttori del C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali, assegnare al Settore V — 
Urbanistica Edilizia - Ambiente- Attività Produttive- SUAP”, nel quale sono riportati i requisiti 



DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 5 - COMUNE DI ORTA NOVA 

di accesso, le modalità di presentazione della domanda di partecipazione ed altre 
informazioni utili allo svolgimento della mobilità il tutto nel rispetto dei vincoli e delle vigenti 
disposizioni normative in materia; 
 
3. Di dare atto che tale procedura è stata disciplinata in conformità alle modifiche introdotte 
dalle normative in materia citate in premessa e che si svolgerà secondo quanto stabilito e 
con le modalità riportate nell'allegato Avviso; 
 
4. Di stabilire che la valutazione dei candidati si svolgerà tramite: 
- Valutazione del Curriculum vitae; 
-  Colloquio attitudinale; 
 
5. Di pubblicare il presente Avviso sull’Albo pretorio on line dell’Ente e nel portale “InPA” 
della Funzione Pubblica raggiungibile all’indirizzo https://inpa.gov.it/; 
 
6. Di dare atto che la presentazione della domanda online è consentita esclusivamente per 
via telematica tramite identificazione digitale SPID, CIE, CSN e elDAS, accedendo alla 
piattaforma "Portale del Reclutamento" sul sito Web www.inPA.gov.it.; 
 
7. Di dare atto che la scadenza dell'Avviso, per la partecipazione alla presente procedura, è 
stabilita al 30° (trentesimo) giorno successivo alla data di pubblicazione dell'Avviso 
medesimo e che il predetto termine di scadenza è perentorio, pena l'esclusione dalla 
procedura; 
 
8. Di dare atto che la spesa relativa alle assunzioni in oggetto rientra negli stanziamenti 
previsti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 tra le spese del personale a tempo 
indeterminato; 
 
9. Di dare atto inoltre che la possibilità di procedere ad assunzioni di personale è 
condizionata: 
- all'approvazione del Rendiconto di Bilancio 2023, al Piao 2024/2026, alla salvaguardia degli 
equilibri di Bilancio e a tutti di documenti richiesti dalla legge; 
- al rispetto del contenimento della spesa di personale, nonché al rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica quale rispetto di un valore soglia di incidenza delle spese di personale sulle 
entrate correnti come da D.P.C.M. 17.03.2020; 
- al rispetto delle disposizioni normative in materia di pareggio di bilancio e di limiti alla 
spesa del personale, nonché di vincoli normativi in tale materia; 
 
10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unicamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

http://www.inpa.gov.it/


DETERMINAZIONE III SETTORE N. 91 DEL 02-08-2024 -  PAG. 6 - COMUNE DI ORTA NOVA 

 
 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE - III SETTORE 

DOTT.SSA CORVINO LUCIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


